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REPUBLIKA E SHQIPËRISË  
 UJËSJELLËS – KANALIZIME  

SHKODËR SH.A  

                                  Shkoder, me 04.04.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E  KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Monitorim i ambjenteve me CCTV” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

 Programim te programeve kompjuterike dhe konsulence 

   
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

8.835.090 (tete milion e teteqind e tridhjete e pese mije e nentedhjete)  leke pa TVSH  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor UK Shkoder ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimi 



 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.1.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet 2021,2022,  me nje vlere jo me te ulet se 40% e fondit limit te 

ketij prokurimi. Kjo Kërkese konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kerkuara jane ne perputhje me percaketimin e nenin 43/2 te VKM nr. 285 dhe tregon 

kapacitetin financiar  te opratoreve ekonomik ofertues, duke vertetuar qendrushmerine dhe 

ekspriencen e operatoreve.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar  ne 

nenin 43/1 te VKM 285, ku eshte lene mundesi entit prokrurues qe te kerkoj vertetim mbi xhiron 

deri ne tre vitet e fundit te operatoreve ekonomik 

 

2.1.2 Pasqyrat financiare per vitet 2020,2021 te konfirmuara nga administrata tatimore. ku te 

paktën në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i ketij kriteri argumentohet si më poshtë: 

Ky kriter eshte gjykuar si i domosdoshem per te percaketuar ecurine financiare te operatoreve 

ekonomik, pasi tregon raportin ndermejt aktiveve dhe pasiveve dhe eshte ne perputhe me 

percaketimin e nenin 43/4 te VKM nr. 285  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 



2.3.1 Furnizime te meparshme te ngjashme me nje vlere prej 20% te fondit limit te objektit te 

prokurimit, te realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, 

vertetuar me dokumentacionin vertetues si me poshte: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Kontrata e ngjashme eshte e domosdoshme per te vertetuar ekspriencen e operatoreve ekonomik 

ofertues, me qellim qe te garantohet zbatimi i kontrates me sukses 

 

2.3.2 Ofertuesi duhet te jete i pajisur me Certifikate: 

 

● ISO 9001, per menaxhimin e cilesise 

● ISO 27001, per menaxhimin e sigurisë së informacionit 

● ISO 20000-1 për menaxhimin e shërbimeve IT 

 

                  

Certifikatat duhet te jene ne gjuhen e ofertes, dhe ne perputhje me natyren e objektit qe tenderohet, te 

leshuara nga kompani te cilat njihen nga institucionet zyrtare Shqipetare dhe qe jane te akredituara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 44 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, jane gjykuar  

si kritere te  domosdoshme. 

 



Nisur nga proceset e punes kritike, rendesise se sistemit dhe sherbimeve qe ai ofron, gjykohet e 

aryeshme qe operatori ekonomik proceset e punes se tij, ti bazoje ne standarde boterore, te cilat 

ne menyre direkte ndikojne ne cilesi, shpejtesi,  efikasitet dhe te sherbimeve  te ofruara. 

Sistemi i menaxhimit të cilësisë siguron që operatori ekonomik zotëron aftësitë për të ofruar 

shërbime që plotësojnë pritshmëritë kërkesat dhe specifikimet e klientit përmes aplikimit efektiv 

dhe cilesor të tij. 

Sistemi i menaxhimit te sigurise se informacionit siguron qe operatori ekonomik aplikon, 

mirëmban dhe përmirëson në mënyrë të vazhdueshme një përqasje sistematike në menaxhimin e 

informacionit sensitiv me focus tek siguria. 

2.3.3 Ofertuesit për të vërtetuar që kane kapacitete njerëzore profesionale të mjaftueshme për 

realizimin në kohë dhe sipas specifikimeve teknike të projektit, operatori ekonomik duhet të 

vertetoje se ka te punesuar te pakten 8 (tetë) punonjes, te vertetuar me list-pagesat e muajit 

Shkurt 2023 nga te cilet: 

 Te pakten 1 (nje) punonjes te certifikuar per menaxhimin e projekteve ne nivel PMP ose 

ekuivalente 

 Te pakten 2 (dy) punonjes te certifikuar per pajisjet aktive te rrjetit. 

 Te pakten 2 (dy)  punonjës te certifikuar per sisteme CCTV. 

 Te pakten 3 (tre) punonjes te pajisur me kartela te sigurimit teknik. 

 

(Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit 

te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet te paraqese perpara publikimit te 

njoftimit te fituesit dhe fillimit te afatit te ankimimit dokumentin e deklaruar si më lart). 

Argumentimi  

 Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale të shoqërisë është kërkuar personel i 

nevojshëm referuar zërave të preventivit të objektit per realizimin e kontrates ne mbeshtetje te 

pikës 4 të Nenit 77 te Ligjit 162, datë 23.12.2020,  për “Prokurimin publik”, ku përcaktohet se 

“në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie” si dhe në mbështetje te Nenit 39  te VKM Nr.285, date 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, pika 6, germa (c) ku specifikisht percaktohet: Për të 

provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  :...... një listë të personelit kryesor, të nevojshëm 

për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet 

të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; 

dhe/ose...” Gjithashtu, bazuar ne ligjin nr.  Nr.9136, datë 11.9.2003 “Për mbledhjen e 

kontributeve të detyrueshme të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore në Republikën e 

Shqipërisë” ku parashikohet se pagesat e kontributeve bëhen: “Nga personat juridikë, 

përjashtuar personat juridikë të regjistruar si tatimpagues të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin për 

biznesin e vogël, brenda datës 20 të muajit pasardhës. , kemi percaketuar listepagesat e mujit 

Shkurt 2023 



2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose autorizim nga distributori i 

autorizuar per pajisjet si me poshte: 

-Sistemin e Kamerave (kamera,nvr, monitor)   

-Pajisjet/aksesoret e rrjetit 

 

 Ne rast paraqitje te autorizimit nga distributori, OE duhet te paraqese dokumentacionin per te 

vertetuar se subjekti ne fjale eshte distributor zyrtar. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është ne perputhje me  nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, 

pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. eshte 

gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi ka te bej me informacion e nevojshem se ku prodhohet 

malli dhe mundesine reale per te bere furnizimin , nepermjet autorizimit qe i jepet operatorit 

ekonomik ofertues. 

 

2.3.5 Operatoret ekonomik duhet te paraqesin deklarate garancie per mallrat sipas te dhenave dhe 

afateve te percaketuara ne specifikimet teknike bashkangjitur ketyre dokumentave 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi garancia e mallrave jep siguri per furnizime cilesore 

dhe e ben operatorin ekonomik fitues me te pergjegjshem per produktet qe oferton. 

 

2.3.6  Dëshmi për pronësi ose me qira te mjeteve  dhe paisjeve teknike, që ka në dispozicion apo 

mund ti vihen në dispozicion ofertuesit, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës, si me poshte: 

Nr

. 

Mjetet Sasia Gjendja 

1 Autovinç me kosh  1 cope 
Në pronësi ose me 

qera 

2 Kamion me vinç 1 cope 
Në pronësi ose me 

qera 

3 Fadrome 1 cope 
Në pronësi ose me 

qera 

(Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit 

te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet te paraqese perpara publikimit te 

njoftimit te fituesit dhe fillimit te afateve te ankimimit dokumentin e deklaruar si më lart) 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit: Leje qakullimi, siguracion, kolaudim, tahografi,Certifikate/licence 



transporti per vehte ,si dhe kontraten përkatese të qerase dhe licencen e transportit per te tretet 

(nese eshte me qera), e vlefshme për të gjithe periudhen e realizimit të kontrates objekt i këtij 

prokurimi. (Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet te paraqese perpara 

publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te afateve te ankimimit dokumentin e deklaruar si 

më lart) 

Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet kontrata e 

blerjes apo çdoganimit, fatura tatimore perkatese fotot, ndersa per mjete te marra me qira krahas 

dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata e qirase e cila duhet te perfshije 

objektin perkates dhe duhet te jete e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te punimeve 

deri ne perfundimin e plote te punimeve. (Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate 

fazes se ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar 

i pari duhet te paraqese perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te afateve te 

ankimimit dokumentin e deklaruar si më lart) 

b) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto  

të qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne 

nje foto te vetme mjeti dhe targa e tij. (Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes 

se ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari 

duhet te paraqese perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te afateve te ankimimit 

dokumentin e deklaruar si më lart) 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë per mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën, ne perputhje me zerat e punimeve sipas preventivit. 

 

 

Njesia  e Prokurimit 


